
Plano Municipal de Saneamento Básico

Prefeitura
Municipal de
Araraquara

Novembro/2014



 

 

Plano Municipal de Saneamento Básico 
 

SUMÁRIO 

     VOLUME I 

APRESENTAÇÂO ................................................................................................................................... 1 

1.INTRODUÇÃO ...................................................................................................................................... 2 

2.LEGISLAÇÂO ....................................................................................................................................... 2 

3.CARACTERIZAÇÃO GERAL DO MUNICÍPIO .............................................................................12 
[...]
declividade, em algumas ocasiões, encontra-se alguns problemas de obstruções. Além 

disso, em ocasiões de fortes chuvas, é recorrente a observação de extravasamentos em 

alguns poços de visita, oriundos de ligações clandestinas de águas pluviais. Também se tem 

a existência de lançamentos diretos de esgoto nos cursos de água, o que influi diretamente 

da degradação dos corpos d’água remanescentes, atingindo, sobretudo, o sistema de 

abastecimento de água.   

No Quadro 6.1-1 está apresentada a extensão de cada tipo de tubo que compõem a rede, 

de acordo com cadastro existente. 

QUADRO 6.1-1 REDE EXISTENTE DE ESGOTO 

MATERIAL  DIÂMETRO 
COMPRIMENTO  

(m) 

PVC 

Ø60 mm 28,91 

Ø100 mm 645,80 

Ø150 mm 12037,13 

Ø200 mm 2298,94 

PVC OCRE 

Ø150 mm 34028,34 

Ø200 mm 2947,91 

Ø250 mm 2161,25 

Ø400 mm 111,40 

PVC (VINILFORT) Ø400 mm 123,80 

PVC - PBA Ø150 mm 181,70 

DEFoFo 

Ø100 mm 5400,10 

Ø150 mm 2226,00 

Ø200 mm 606,98 

Ø250 mm 145,47 

Ø300 mm 842,90 

FoFo 

Ø100 mm 34,30 

Ø150 mm 59,45 

Ø200 mm 56,20 

Ø250 mm 422,67 

Ø500 mm 293,00 

Ø600 mm 96,00 

PEAD 
Ø450 mm 206,84 

Ø630 mm 97,51 

PEAD OCRE 
Ø100 mm 818,75 

Ø200 mm 1191,85 

PEAD CORRUGADO Ø150 mm 50000 

CONCRETO ARMADO (CA) 
Ø125 mm 7,00 

Ø150mm 61,28 



 

 

63 
Plano Municipal de Saneamento Básico

MATERIAL  DIÂMETRO 
COMPRIMENTO  

(m) 

Ø250mm 53,27 

Ø300mm 1126,13 

Ø400mm 10515,66 

Ø450mm 161,42 

Ø500mm 4301,77 

Ø600mm 13534,86 

Ø800mm 10417,54 

Ø1000 mm 5765,36 

Ø1500 mm 2927,92 

MANILHA 

Ø100 mm 12,40 

Ø150 mm 793532,05 

Ø200 mm 56824,43 

Ø250 mm 22380,87 

Ø300 mm 8514,70 

Ø375 mm 2338,77 

Ø600 mm 1871,93 

ZINCADO 
Ø150 mm 18,00 

Ø250 mm 12,17 

FIBRA DE VIDRO 

Ø200 mm 166,10 

Ø400 mm 36,22 

Ø600 mm 260,10 

PRFV 

Ø250 mm 201,00 

Ø400 mm 106,15 

Ø600 mm 53,10 

SEM DEFINIÇÃO 

Ø100 mm 447,05 

Ø150 mm 11250,62 

Ø150 mm 98,46 

Ø200mm 464,54 

Ø300mm 793,85 

Ø400mm 1142,53 

Ø450mm 181,12 

Ø1200 mm 1774,56 

Fonte: DAAE, 2012 

A rede de coleta e transporte de esgotos do município, cadastro este fornecido pelo DAAE, 

está apresentada no Anexo XI do presente relatório, no Desenho 334-50-001. 

As elevatórias possuem as características descritas no Quadro 6.1-2. 



 

 

64 
Plano Municipal de Saneamento Básico

QUADRO 6.1-2 ESTAÇÕES ELEVATÓRIAS DE ESGOTO EXISTENTES 

Elevatória 
Fabricante da 

Bomba 
Modelo Vazão (m³h) 

Altura 

Manométrica 

(mca) 

Selmi Dei Gresco Gresco U3 43,2 34,5 

Bueno Flygt CP 3057 7,9  

São Paulo Flygt CP 3057 7,2 11 

Bandeirantes Imbil EP-3 25 55 

Laranjeiras Imbil E1 8,6 15 

São Lourenço Imbil EP-3 25 35 

Yolanda Ópice - - - - 

N.S. 

Aparecida 
- - - - 

         Fonte: DAAE, 2012 

As elevatórias se encontram em bom estado de funcionamento, com manutenções 

preventivas periódicas. 

6.1.1. Descrição da ETE Araraquara 

A ETE Araraquara localiza-se às margens do Ribeirão das Cruzes e próximo à rodovia 

Comandante João Ribeiro de Barros (SP-255). É composta por dois módulos de tratamento, 

cada um com capacidade de 400 L/s, sendo formado por uma lagoa aerada seguida de uma 

lagoa de sedimentação. Além disso, a ETE possui tratamento preliminar, comum aos dois 

módulos. Na Foto 6.1.1-1 a 6.1.1-3 esão apresentadas imagens da estação. 

 

 

Foto 6.1.1-1 Tratamento Preliminar Foto 6.1.1-2 Lagoa Aerada 



 

 

65 
Plano Municipal de Saneamento Básico

 

Foto 6.1.1-3 Lagoa de Sedimentação 

O projeto executivo da ETE Araraquara foi desenvolvido pela SEREC - Serviços de 

Engenharia Consultiva Ltda., em 1997. O sistema de tratamento adotado, de lagoas 

aeradas seguidas de lagoas de sedimentação, previa eficiência igual ou superior a 80%, 

em termos de remoção de DBO5 dos esgotos afluentes, de acordo com a legislação 

ambiental vigente na época. 

Foram previstos 3 módulos de tratamento, cada um formado por uma caixa de areia, uma 

lagoa aerada, uma lagoa de sedimentação e uma lagoa de lodo. Antecedendo os 

módulos de tratamento foram previstas duas grades mecanizadas e uma calha Parshall 

para medição da vazão afluente. Também, foi prevista outra calha Parshall no final do 

processo de tratamento, pouco a montante do ponto de lançamento no ribeirão das 

Cruzes, para medição do esgoto tratado. 

O sistema de tratamento preliminar é constituído por grades com espaçamento de 20 mm; 

peneiras com espaçamento de 6 mm e caixas de areia mecanizadas equipadas com 

raspador de fundo do tipo circular e remoção para caçambas externas através de roscas 

transportadoras helicoidais. Os resíduos removidos nas grades e peneiras são direcionados 

às caçambas estacionárias através de esteira transportadoras. 

As lagoas de aeração possuem volume útil da ordem de 103.700m3, tempo de detenção 

médio de 3 dias, enquanto que as lagoas de sedimentação apresentam volume útil da 

ordem de 57.600m3, tempo de detenção de 1,7 dias. O efluente das lagoas de sedimentação 

é enviado para o Ribeirão das Cruzes e o lodo sedimentado no fundo deveria ser removido 

periodicamente e enviado para Lagoa de lodo, onde ocorreria a estabilização por processo 

anaeróbio. As lagoas de lodo possuem volume útil da ordem de 23.000,0 m3, volume 

necessário para extração do lodo a cada 4 anos das lagoas de sedimentação. 

Cada módulo de tratamento foi dimensionado para atendimento das seguintes condições, 

por módulo: 

- Vazão média: 400L/s; 

- Carga afluente média: 7.258kgDBO5/dia (210mgDBO5/L); 

- População equivalente: 134.000 hab (por módulo) 



 

 

66 
Plano Municipal de Saneamento Básico

Na 1ª etapa, foram previstos dois módulos de tratamento, com as seguintes unidades: 

- 1 caixa de chegada de esgoto bruto; 

- 2 grades mecanizadas; 

- 1 calha Parshall para medição da vazão do esgoto bruto; 

- 3 caixas de areia; 

- 1 caixa divisora de vazão; 

- 2 lagoas aeradas (largura de 125 m, comprimento de 240 m e lâmina da água de 4,0 m); 

- 2 lagoas de sedimentação (largura de 125 m, comprimento de 125 m e lâmina da água 

de 4,0 m); 

- 2 lagoas de lodo (largura de 60 m, comprimento de 125 m e lâmina da água de 2,0 m); 

- 1 calha Parshall para medição da vazão dos esgotos tratados; 

- 1 casa de operação; 

- 1 subestação elétrica. 

No Quadro 6.1.1-1 apresenta-se um resumo com as previsões de vazões, cargas 

orgânicas e concentração média do esgoto afluente à ETE Araraquara, tendo como base 

os anos meta adotados na época do projeto, os quais foram: 1996, 2006 e 2016. 

QUADRO 6.1.1-1 VAZÕES, CARGA ORGÂNICA E CONCENTRAÇÃO MÉDIA DO ESGOTO AFLUENTE À ETE 

ARARAQUARA 

PREVISÃO DO PROJETO DA ETE 

Ano 

meta 

Vazão total (L/s) Carga orgânica 

(kg DBO5/d) 

Concentração média 

(mg DBO5/l) Mínima Média Máxima 

1996 374 613 981 10.592 10.592 

2006 477 818 1.327 14.686 14.686 

2016 642 1.116 1.809 20.373 20.373 

Fonte: Estudo de concepção do sistema de tratamento de esgoto de Araraquara – SEREC- junho de 1996 

Conforme apresentado no Quadro 6.1.1-1 a vazão média em 2006 estaria por volta de 

818 L/s, sendo a partir de então necessária à ampliação da ETE, ou seja, a implantação 

do terceiro módulo. Todavia, dados de operação do ano de 2011 revelam que a vazão 

média está em torno de 600L/s. 



 

 

67 
Plano Municipal de Saneamento Básico

Ocorre que essas estimativas foram realizadas com bases em dados censitários de duas 

décadas passadas, as quais apresentavam taxa geométrica de crescimento anual da 

população superior aos percentuais de crescimento médio atuais da população de 

Araraquara, os quais são perfeitamente condizentes com a realidade regional, estadual e 

nacional como um todo. Além disso, a área de projeto considerada na ocasião da 

elaboração do dimensionamento ainda não foi totalmente atingida, o que decorrerá ainda 

no acréscimo da vazão afluente ao sistema. 

Corpo Receptor 

O corpo receptor do esgoto tratado da ETE Araraquara é Ribeirão das Cruzes, 

responsável por 30% do abastecimento público do município. O Ribeirão das cruzes 

desemboca diretamente no rio Jacaré–Guaçu, afluente direto do rio Tietê.  

O ribeirão das Cruzes, localizado a noroeste do município, possui uma sub-bacia de 173 

km2 dentro do perímetro urbano e recebe a contribuição dos córregos do Marivan, 

Serralhal, Cupim, Paiol, Laranjal e do ribeirão do Lajeado.  

Segundo o Decreto Estadual nº 10.755 de 22/11/77, o Ribeirão das Cruzes pertence à 

Classe 4 do Decreto Estadual nº 8.468 de 08/09/76 e da Resolução Federal CONAMA nº 

397 de 03/04/2008. 

6.1.2. ETE Bueno de Andrade 

A ETE Bueno de Andrade está situada no Distrito de Bueno de Andrada, município de 

Araraquara-SP. O processo de tratamento de esgoto é composto por tratamento preliminar, 

lodos ativados, operando por batelada, seguido de um sistema de filtração e de desinfecção 

por hipoclorito de sódio. Foi projetado para tratar 120 m3/dia de esgoto doméstico, sendo 

que atualmente trata 25 m3/dia, volume total de esgoto deste Distrito.  

Desde 1997, a ETE Bueno estava operando com o processo de lodos ativados. Entretanto, 

devido problemas na estrutura do tanque de aeração, essa unidade foi desativada para 

reformas. Provisoriamente, foi instalada uma unidade piloto, da empresa FAST, composta 

basicamente por flotação por ar dissolvido, para tratamento da fase líquida e centrífuga, 

para tratamento da fase sólida. 

O tratamento preliminar é constituído por gradeamento grosso, que consiste na remoção de 

materiais grosseiros (pedras, gravetos, garrafas, plásticos, dentre outros) mediante um cesto 

e por um equipamento conhecido como Rotamat, responsável pela remoção de areia e 

outros sólidos grosseiros com dimensões menores que os removidos no cesto. Os resíduos 

removidos no tratamento preliminar são direcionados a recipientes e posteriormente 

encaminhados ao aterro sanitário. Na Foto 6.1.2-1  está apresentado o equipamento 

mecanizado denominado Rotamat.  



 

 

68 
Plano Municipal de Saneamento Básico

 
Foto 6.1.2-1 Equipamento Mecanizado denominado Rotamat 

A capacidade do sistema de tratamento existente atende as necessidades do distrito e, 

concluídas as reformas não serão necessárias intervenções no âmbito do PMSB. 

6.1.3. ETE Bela Vista 

A ETE Bela Vista é responsável pelo tratamento de esgotos provenientes do assentamento 

Bela Vista. O assentamento possui rede de coleta de esgotos para todos os 53 lotes, os 

quais são interligados a ETE Bela Vista. Trata-se de uma ETE compacta, executada pela 

empresa Flipper, cujo tratamento dá-se basicamente através de: 

- Unidade compacta de gradeamento (malha grossa e fina); 

- Calha Parshall; 

- Caixa de Distribuição de Esgoto; 

- UASB  - Upflow Anaerobic Sludge Blanket Reactor; 

- Filtro Biológico, 

- Filtro de Gases; 

- Unidade compacta de cloração. 

O tratamento preliminar é constituído por uma unidade compacta de gradeamento (malha 

grossa e fina, que consiste na remoção de materiais grosseiros (pedras, gravetos, garrafas, 

plásticos, dentre outros). Os resíduos removidos no tratamento preliminar são direcionados 

a um cesto de secagem e posteriormente encaminhados ao aterro sanitário.  

Após passar pelo tratamento preliminar, o esgoto é direcionado para o tratamento anaeróbio 

através de UASB, seguido de filtro biológico. Os gases desprendidos no processo são 

encaminhados para tratamento junto aos lavadores de gases (gás sulfídrico).  



 

 

69 
Plano Municipal de Saneamento Básico

Por fim, há uma unidade compacta de cloração, a qual elimina a presença de patogênicos e 

promove a oxi-redução do gás sulfídrico, cuja reação química transforma o sulfeto em 

sulfato. Em decorrência dessa oxidação eliminam-se os odores característicos do mesmo. A 

Figura 6.1.3-1 representa o esquema da ETE compacta Bela Vista: 



 

 

70 
Plano Municipal de Saneamento Básico

Figura 6.1.3-1 ETE Compacta Bela Vista 

Fonte: DAAE, 2012 

 

 



 

 

71 
Plano Municipal de Saneamento Básico

 

6.2. Cenários Futuros 

6.2.1. Considerações gerais 

De acordo com as projeções populacionais adotadas no PMSB, a taxa de evolução da 

população urbana de Araraquara ao longo do período de projeto deverá situar-se em 

torno de 1,10% a.a., resultando em população de 252.188 habitantes em 2030 e 262.438 

em 2035. 

A partir dessa referência, foram calculadas as vazões de esgoto e cargas contribuintes a 

ETE, considerando, além disso, os parâmetros da literatura técnica especializada. 

Em princípio, no caso do estudo de alternativas da ETE, optou-se por adotar o período de 

planejamento até 2035, ou seja, cinco anos posteriores ao ano meta do PMSB, tendo 

como premissa que as obras de melhorias/ampliação serão finalizadas em 2014, com 

vida útil de 20 anos.  

6.2.2. Vazões 

Para o levantamento das vazões de esgoto, foram considerados além da estimativa da 

população para o período de projeto, os seguintes parâmetros básicos: 

- Consumo “per economia” de água (somente domiciliar) adotado: 667548 L/dia; 

- Relação esgoto/água: 0,8; 

- Coeficiente de máxima vazão diária (k1): 1,2; 

- Coeficiente de máxima vazão horária (k2): 1,5; 

- Taxa de inflitração: 0,1 L/s.Km; 

- Taxa de rede por economia:0,0111 km/hab (considerando extensão da rede e número 

de economias em 2011); 

No caso do cálculo da vazão afluente a ETE, também se considerou a vazão de lodo de 

ETA (água de lavagem dos filtros e lodo removido nos decantadores), o qual é lançado 

na rede coletora de esgoto.  

Para tanto, foi realizada estimativa a partir do estudo enfocando o Sistema de 

Recuperação de Águas de Lavagens e Tratamento de Lodo da ETA-FONTE, elaborado 

pela HIDROSAN ENGENHERIA em 2007. Nesse estudo foi previsto dois cenários. O 

primeiro, relativo a ocasiões de baixa produção de lodo (110 m³/h; 10,5 h/dia; volume 

total 1150 m³/dia), e o segundo, concernente com ocasiões em que ocorrerá maior 

produção de lodo (110 m³/h; 16,0 h/dia; volume total 1.950 m³/dia). A partir desses dados 

e com a estimativa da população de Araraquara foram estimadas as seguintes vazões de 

lodo enviada a rede coletora (Quadro 6.2.2-1): 



 

 

72 
Plano Municipal de Saneamento Básico

 

QUADRO 6.2.2-1 VAZÃO DE LODO ADVINDO DAS DESCARGAS DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA DE 

ARARAQUARA – ETA FONTE 

ANO 
VAZÃO DIÁRIA (L/s) 

Mínima Média Máxima 

2007 13,3 17,9 22,6 

2010 13,7 18,5 23,2 

2015 14,4 19,4 24,4 

2020 15,0 20,2 25,4 

2025 15,5 20,8 26,2 

2030 15,9 21,4 27,0 

2035 16,4 22,1 27,8 

Os dados de vazão industrial também devem ser considerados na análise de alternativas, 

tendo em vista que possuem contribuição significativa. A partir dos dados disponibilizados 

no estudo da FIPAI – Projeto do Sistema de Desaguamento do Lodo da ETE Araraquara, 

de 2007, foram adotadas as seguintes vazões: 

QUADRO 6.2.2-2 VAZÃO PREVISTA DE ESGOTO INDUSTRIAL 

Ano 
Vazão 

(L/s) 

2010 132 

2015 138 

2020 144 

2025 149 

2030 154 

2035 159 

No Quadro 6.2.2-3 está apresentada a evolução da vazão de esgoto afluente à ETE 

Araraquara para o período de projeto considerado (2010-2035). 

QUADRO 6.2.2-3 VAZÃO PREVISTA DE ESGOTO AFLUENTE À ETE ARARAQUARA 

Ano 
População 

(hab) 

VAZÃO TOTAL (L/s) 

Mínima Média Máxima diária 
Máxima 

Horária 

2010 80.775 316 658 745 990 

2015 216.681 331 689 780 1.038 

2020 230.566 345 718 812 1.081 

2025 242.327 355 741 839 1.116 

2030 252.188 365 763 864 1.149 

2035 262.438 376 786 888 1.182 



 

 

73 
Plano Municipal de Saneamento Básico

Considerando os dados expostos nos quadros anteriores e o planejamento do DAAE no 

atendimento das metas previstas no Plano Municipal de Saneamento Básico – PMSB, em 

elaboração, com ampliação da rede coletora de esgoto e atendimento de áreas de 

expansão, julgou-se prudente o estabelecimento de vazão de projeto afluente a ETE em 

valores absolutos, com média em final de plano de 800L/s.  

CARGAS AFLUENTES 

Para efeito deste projeto foram tomados como base, os valores médios, dos principais 

parâmetros pertinentes ao dimensionamento da ampliação da ETE Araraquara ― 

baseadas em dados reais: 

- DBO: 280 mg/ℓ 

- NTK: 48 mgN/ℓ 

- P-total: 8 mgP/ℓ 

- SST: 300 mg/ℓ 

No Quadro 6.2.2-4 está apresentado a variação da carga de esgoto afluente à ETE 

Araraquara para o período de projeto (2010-2035). 

QUADRO 6.2.2-4 VAZÕES E CARGAS ADOTADAS NO ESTUDO DE ALTERNATIVAS 

DA AMPLIAÇÃO DA ETE (VALORES MÉDIOS) 

PARÂMETRO 
ANO 

2.015 2.025 2.035 

Vazão (ℓ/s) 689 741 800 

DBO (mg/ℓ) 280 280 280 

DBO (kg/dia) 16.676 17.924 19.354 

NTK (mgN/ℓ) 48 48 48 

NTK (kgN/dia) 2.859 3.073 3.318 

P-total (mgP/ℓ) 8 8 8 

P-total (kgP/dia) 476 512 553 

SST (mg/ℓ) 300 300 300 

SST (kg/dia) 17.867 19.204 20.736 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

74 
Plano Municipal de Saneamento Básico

6.2.3. Eficiências requeridas 

Conforme relatado anteriormente, o processo de tratamento contemplando lagoas aeradas 

seguidas de lagoas de sedimentação apresenta eficiência de remoção de DBO5 igual ou 

superior a 80%. Todavia, face ao avanço no entendimento das tecnologias atualmente 

disponíveis e viáveis no Brasil, aliada ao sucesso de empreendimentos de porte similar a 

ETE Araraquara, é imprescindível que a análise de alternativas para ampliação e melhoria 

da estação contemple soluções que promovam eficiências maiores que 80%, mesmo que a 

qualidade do corpo receptor esteja sendo respeitada na atual condição. Além disso, 

alternativas que permitam redução na produção de lodo e tratamento/aproveitamento 

adequado dos gases gerados no processo também devem ser avaliadas. 

Deve ser destacado, ainda, que para a próxima renovação da Licença de Operação da 

estação junto a CETESB, deverá ser efetuada a impermeabilização das Lagoas Aeradas e 

de Sedimentação existentes, conforme orientação prévia desse órgão. Essa restrição 

também deve ser considerada no estudo de alternativas, tendo em vista os custos e 

inconvenientes dessa restruturação. 

 

6.3. Estudo técnico de alternativas para ampliação da ETE 

6.3.1. Considerações iniciais 

Uma tendência no Brasil, com clima favorável ao uso de processos anaeróbios, e com 

necessidade de se economizar energia, é a combinação de sistemas anaeróbios seguidos 

de aeróbios, que têm se mostrado, dependendo da situação, mais econômicos que as 

soluções tradicionais, uma vez que permitem o uso de reatores aeróbios de menor porte, 

menor consumo de energia e menor produção de lodo e, especialmente, dispensa a 

necessidade de adensadores e digestores de lodo, que encarecem bastante a implantação 

da ETE. Todavia, somente o processo anaeróbio não é capaz de remover matéria orgânica 

em nível aceitável. 

Além disso, no presente caso, em que se almeja a melhora da qualidade do efluente final, o 

que pode ser conseguido mediante nitrificação e desnitrificação do esgoto, o tratamento do 

efluente do tratamento anaeróbio pode ser feito por tratamento aeróbio, minimizando o 

consumo de energia, já que todo excesso de lodo do tratamento aeróbio poderá ser enviado 

para o tratamento anaeróbio para estabilização.  

Por sua vez, o uso de sistemas de lodos ativados por aeração prolongada, implica em que o 

lodo será digerido aerobiamente, com nitrificação, levando a um consumo de oxigênio, e 

consequentemente de energia, superior a 2,5 vezes o resultante para o sistema de 

tratamento combinando processos anaeróbio e aeróbio. Entretanto, há de se pesar que o 

custo de implantação pode ser menor. 



 

 

75 
Plano Municipal de Saneamento Básico

Finalmente, as considerações e requisições feitas pela equipe técnica do DAAE acerca das 

condições atuais do sistema existente, como problemas com taludes das lagoas, logística e 

dificuldades para operação de apenas um dos módulos e na eventual reforma de outro, 

também foram decisivas na avaliação e escolha das alternativas estudadas. 

Tendo em vista essas premissas e os resultados promissores de outras unidades de portes 

similares, foram consideradas cinco alternativas para o processo de tratamento de esgoto 

de Araraquara. A primeira alternativa seria o sistema de tratamento atual, apenas com 

alguns ajustes e execução da impermeabilização das lagoas. As outras quatro alternativas 

aventadas basearam-se no princípio de melhora dos níveis de qualidade desejados para o 

efluente e para o corpo receptor, para as quais se considerou um sistema de tratamento 

incluindo pelo menos um tratamento biológico aeróbio, com remoção de N-nitrato. 

Dessa forma, foram avaliadas: 

- Alternativa A: Sistema com Lagoas Aeradas seguidas de Lagoas de Decantação 

(melhoria do sistema existente); 

- Alternativa B: Sistema de Lodos Ativados por Aeração Prolongada; 

- Alternativa C: Sistema com Reator UASB seguido de Lodos Ativados com Nitrificação e 

Desnitrificação; 

- Alternativa D: Sistema com Lagoas Aeradas e Decantador – Sistema Biolac Wave-Ox. 

Alternativa E: Sistema com Reator UASB seguido de Lagoas Aeradas e Decantador/Sistema 

Biolac Wave-Ox.  

 

6.3.2. Alternativa A – lagoas aeradas seguida de lagoa de decantação 

6.3.2.1. Descrição da alternativa 

As lagoas aeradas constituem uma modalidade de tratamento com o princípio de lagoas de 

estabilização, onde o suprimento de oxigênio é realizado artificialmente por dispositivos 

eletromecânicos, com a finalidade de manter uma concentração de oxigênio dissolvido em 

toda massa líquida, garantindo as reações bioquímicas que caracterizam o processo.  

Para tanto, promove-se a mistura completa do meio, advinda do alto grau de energia por 

unidade de volume, responsável pela total mistura dos constituintes em toda a lagoa. O 

tempo de detenção usual em lagoa aerada de mistura completa é da ordem de 2 a 4 dias. 

Entre os sólidos mantidos em suspensão e em mistura completa se incluem, além da 

matéria orgânica do esgoto bruto, também os microrganismos que efetuam o tratamento 

(biomassa). Em decorrência disso, encontra-se uma maior concentração de biomassa no 

meio líquido, além de um maior contato com a matéria orgânica afluente. Com isso, a 

eficiência do sistema aumenta, permitindo que o volume da lagoa aerada seja reduzido. 



 

 

76 
Plano Municipal de Saneamento Básico

No entanto, apesar da boa eficiência na remoção da matéria orgânica, ocorre o arraste com 

o efluente da biomassa que permanece em suspensão em todo o volume da lagoa. Em 

última análise, essa biomassa é também matéria orgânica, ainda que de uma natureza 

diferente da DBO do esgoto bruto. Assim, caso fosse lançada no corpo receptor, iria exercer 

também uma demanda de oxigênio, causando a deterioração da qualidade das águas. 

Dessa maneira, é necessário que haja uma unidade à jusante da lagoa aerada, na qual os 

sólidos em suspensão (predominantemente biomassa) possam vir a sedimentar e ser 

separados do líquido (efluente final), denominada de Lagoa de Decantação. 

A lagoa de decantação, cujo objetivo principal é o de permitir a sedimentação e o acúmulo 

de sólidos, é dimensionada com um tempo de detenção de, aproximadamente 2 dias. 

No Quadro 6.3.2.1-1, encontram-se algumas das características do sistema de lagoas 

aeradas seguidas por lagoas de decantação. 

QUADRO 6.3.2.1-1 CARACTERÍSTICAS BÁSICAS DO SISTEMA DE LAGOAS AERADASSEGUIDAS DE LAGOAS DE 

DECANTAÇÃO 

FONTE: VON SPERLING (2005).  

A seguir são relacionadas as principais vantagens e desvantagens características desta 

alternativa tecnológica: 

- VANTAGENS: 

 Menores requisitos de área de todos os sistemas de lagoas; 

 Maior independência das condições climáticas que os sistemas de lagoas de 

estabilização não-aeradas mecanicamente; 

 Eficiência na remoção da DBO ligeiramente superior à dos sistemas australianos; 

 Reduzidas possibilidades de maus odores; 

 Construção, operação e manutenção simples; 

 Relativos baixos custos de operação; 

 Satisfatória resistência a variações de carga. 

- DESVANTAGENS: 

 Introdução de equipamentos; 

 Requisitos de energia relativamente elevados; 

 Rápido preenchimento da lagoa de decantação com lodo (2 a 5 anos); 
[...]
 Volume  ..............................................................................................................  1.380 m3 

 Profundidade útil  ....................................................................................................  6,0 m 

 Largura média útil  .................................................................................................  10,0 m 

 Comprimento médio útil  ......................................................................................... 23,0 m 

 Tempo de detenção hidráulico .................................................................................. 1,9 h 

Para proporcionar mistura completa nos tanques anóxicos, deverão ser instalados dois 

misturadores submersíveis do tipo impulsor com duas pás anti-entupimento com potência 

estimada em 20 CV, do modelo SR 4400 da Flygt ou similar, em cada tanque. O misturador 

será de velocidade variável com inversor de frequência. 

O retorno do efluente a ser desnitrificado será realizado por bombas três conjuntos motor-

bombas, sendo um reserva. Estima-se que a vazão a ser recirculada seja equivalente a 1,9 

vezes a vazão afluente. 

Após os tanques anóxicos, o efluente será encaminhado para os quatro tanques de 

aeração, onde deverá ocorrer a degradação da matéria orgânica (carbonácea e 

nitrogenada). Cada tanque apresentará capacidade de 200 L/s e as seguintes 

características básicas: 

 Volume  ..............................................................................................................  2.100 m3 

 Profundidade útil  ....................................................................................................  6,0 m 

 Largura média útil  .................................................................................................  10,0 m 

 Comprimento médio útil  ......................................................................................  35,00 m 

 Tempo de detenção hidráulico .................................................................................. 2,9 h 

Em fim de plano, estima-se que os 4 tanques de aeração necessitem nas horas de "pico" de 

consumo cerca de 517 kgO2/hora, ou seja, cerca de 129 kg O2/hora por tanque. 



 

 

96 
Plano Municipal de Saneamento Básico

Com base em uma eficiência de transferência de oxigênio de 30% para os difusores do 

sistema de aeração, em condições "Standard" (20oC; nível do mar; água limpa com OD = 0), 

e um coeficiente de correção para condições de campo λ = 0,5, assumindo-se que o ar 

possua 23% de oxigênio em massa e densidade de 1,2 kg/m3, estima-se que cada tanque 

necessitará 53 Nm3 ar/min em condições de "pico" de consumo e em fim de plano. 

Para o fornecimento do ar nos tanques de aeração foram previstos 5 sopradores do ripo 

"roots", sendo um de reserva, cada um com vazão de 58 Nm3/min, pressão de 7,0 m.c.a., e 

potência de motor da ordem de 162 CV. 

Essas considerações deverão ser totalmente revistas na ocasião da elaboração do projeto 

do sistema de aeração, em função das características dos seus equipamentos. 

Prevê-se que o sistema de aeração deverá apresentar as seguintes características mínimas: 

- Atender um consumo de oxigênio de 72 kgO2/hora, para cada um dos 4 tanques de 

aeração previstos; 

- Possuir difusores de ar de bolhas finas com membranas flexíveis, com eficiência de 

transferência de oxigênio, em condições "standard" igual ou superior a 30%, a ser 

confirmada através de ensaios; 

- Possuir um sistema de difusão de ar em cada tanque, composto por três malhas: uma 

instalada no 1º terço do tanque com capacidade para distibuir 40% do ar; uma instalada 

no 2º terço com capacidade para distribuir 35% do ar; uma instalada no 3º e último terço 

com capacidade para distribuir 25% do ar; 

- Utilizar cinco sopradores do tipo "roots", sendo um de reserva, cada um com cabine de 

isolamento acústico, e com velocidade variável, para atender de forma contínua e 

uniforme a menor quantidade de ar necessária ao processo, definida por um sistema 

automático de controle de OD dos tanques de aeração, buscando sempre o menor 

consumo de energia elétrica; 

- Possuir um sistema automático de controle de OD nos tanques de aeração, formado por: 

1 sonda de OD por tanque de aeração; um sistema de regulagem de vazão, no ramal de 

ar que alimenta cada tanque de aeração, formado por uma válvula de regulagem elétrica 

e um medidor de vazão; a sonda periodicamente "setará" a vazão a ser mantida em 

cada ramal para se te um OD no tanque entre 1,5 e 2,5 mg/L; um medidor de pressão 

instalado no barrilete dos sopradores que alterará o número de sopradores e/ou a vazão 

dos sopradores, para manter uma pressão relativamente constante no barrilete; 

- Tubulações para condução do ar até 5 m abaixo do nível de água dos tanques de 

aeração em aço inoxidável; abaixo deste ponto poderão ser de PVC. 

d) Decantação e elevatória de recirculação de lodo 

O efluente  dos tanques de aeração será encaminhado, por gravidade, para uma caixa de 

distribuição central, e a seguir, para quatro decantadores circulares com removedores de 

lodo e escuma mecanizados. 



 

 

97 
Plano Municipal de Saneamento Básico

Cada decantador terá um diâmetro útil de 46,0 m e profundidade útil periférica de 4,00 m. 

O esgoto será encaminhado para uma torre circular, situada no centro de cada decantador, 

dotada de uma cortina de distribuição. 

Os sólidos presentes no esgoto serão decantados em direção ao fundo dos tanques. O lodo 

decantado será continuamente removido do fundo do decantador por um raspador de lodo 

mecânico, em direção a um poço central. Deste poço o lodo fluirá, por gravidade, em 

direção a um poço de lodo da caixa de distribuição central. Deste poço o lodo será 

recirculado para os tanques de aeração pela Estação Elevatória de Recirculação. 

A escuma, que se formarão na superfície liquida dos decantadores, será encaminhada, por 

raspadores superficiais, em direção a uma caixa periférica de onde será encaminhada, por 

gravidade, para o sistema de tratamento de lodo da ETE. 

O efluente líquido será coletado por vertedores situados na periferia dos decantadores e 

encaminhado por gravidade para o corpo receptor. 

Os quatros decantadores, em fim de plano, operarão com média de 800 L/s com taxa de 

aplicação superficial da ordem de 10,6 m3/m2.dia. 

O lodo removido nos decantadores será encaminhado para um poço de acúmulo junto a 

estação elevatória de lodo, a partir da qual poderá ser recirculado para saída do tratamento 

preliminar. Para tanto, deverão ser instaladas, para operação normal, 3 conjuntos motor-

bomba de velocidade variável, sendo uma reserva. Cada bomba deverá ter uma vazão 

máxima de 440 L/s, altura manométrica máxima de 7,0 m.c.a., e potência estimada de 68 

CV. 

O controle da vazão de recirculação e de descarte será programado a partir dos resultados 

da monitoração da ETE. Além disso, os decantadores deverão contar com um sistema de 

medição da altura da manta de lodo, que estará interligado às bombas de descarte de lodo 

em excesso, visando a prevenção do arraste de sólidos pelo efluente decantado.  

A ETE deverá contar também com um elevatória de lodo, para descarte do lodo em excesso 

dos tanques de aeração para os reatores UASBs, para digestão e adensamento e/ou para o 

envio do lodo dos UASBs para o sistema de tratamento (adensamento, desaguamento e 

secagem térmica). A elevatória deverá contar com dois conjuntos motor-bomba, sendo um 

reserva, tipo helicoidal, cada uma com capacidade para recalcar o lodo em excesso no 

sistema de 5 a 17,5 m³/h. 

A estimativa da produção de lodo desaguado com concentração média de 22% é 

aproximadamente de 12 m³/dia, equivalente a 13 t/dia. 

e) Sistema de desaguamento e secagem térmica do lodo:  

O sistema de desaguamento e secagem térmica do lodo será o mesmo da Alternativa A. 



 

 

98 
Plano Municipal de Saneamento Básico

 

6.3.5. Alternativa D – lodos ativados por aeração prolongada tipo BIOLAC 

6.3.5.1. Descrição da Alternativa 

Essa alternativa consiste em permitir alternar zonas oxigenadas e zonas anóxicas, com 

redução significativa do nitrogênio, o que o torna, considerando-se a qualidade do efluente 

tratado, um processo econômico, pela redução no consumo de energia.  

O sistema de tratamento dessa alternativa é similar ao da alternativa B, na qual a biomassa 

permanece no reator biológico por um período maior, sendo separada no decantador 

secundário devido à sua propriedade de flocular e sedimentar. A diferença principal refere-

se às condições em que isso ocorre, que, de acordo com informações do fornecedor do 

sistema, trata-se de um processo patenteado, com equipamentos específicos. As 

características da alternativa D que se difere da alternativa B são as seguintes: o sistema de 

aeração é constituído por cadeias oscilantes, não é necessária a recirculação interna de 

nitrato e nem a separação do tanque em câmaras anóxicas e aeradas e o sistema de 

decantação é no formato retangular e com removedor de lodo do tipo Scraper. 

No Quadro 6.3.5.1-1, estão apresentadas algumas das características do sistema de lodos 

ativados por aeração prolongada do tipo Biolac. 

 

 

QUADRO 6.3.5.1-1 CARACTERÍSTICAS BÁSICAS DO SISTEMA DE LODOS ATIVADOS POR 

AERAÇÃO PROLONGADA DO TIPO BIOLAC 

Características 

Sistema lodos 

ativados do tipo 

Biolac 

Eficiência de remoção de DBO (%) 95,0 

Eficiência de remoção de SST (%) 98,0 

Eficiência de remoção de nitrato (%) 85,0 

Eficiência de remoção de nitrogênio amoniacal 

(%) 98,0 

Idade do lodo (d) 30,0 

Fonte: Fornecedor Parkson 

A seguir são relacionadas as principais vantagens e desvantagens características desta 

alternativa tecnológica: 

- VANTAGENS: 

 Possibilidade de remoção biológica de N; 

 Elevada eficiência na remoção de DBO; 

 Baixos requisitos de área; 



 

 

99 
Plano Municipal de Saneamento Básico

 Reduzidas possibilidades de maus odores, insetos e vermes; 

 Flexibilidade operacional, 

 Estabilização do lodo no próprio reator; 

 Elevada resistência a variação de carga e cargas tóxicas; 

 Satisfatória independência das condições atmosféricas. 

- DESVANTAGENS: 

 Necessidade de operação sofisticada; 

 Tecnologia relativamente nova; 

 Não ocorre remoção considerável de fósforo; 

 Elevado índice de mecanização; 

 Necessidade de remoção da umidade do lodo e da sua disposição final; 

 Possíveis problemas ambientais com ruídos e aerossóis; 

 Sistema com maior consumo de energia. 

 

6.3.5.2. Concepção da alternativa 

a) Tratamento Preliminar 

Será utilizado o mesmo sistema de tratamento original, o qual é composto por duas grades 

mecanizadas grosseiras com barras espaçadas de 2,0 cm, uma calha Parshall e três caixas 

de areia mecanizadas. 

b) Sistema Biolac 

O efluente proveniente do tratamento preliminar será conduzido por gravidade para o tanque 

aerado, onde ocorrerá a transferência de oxigênio através de cadeias de aeração de 

alimentação superficial equipadas com difusores de bolhas finas da Parkson, de formato 

tubular, que operam em movimentos cíclicos e pendulares, alimentados por sopradores do 

tipo Roots, instalados em uma casa de sopradores. 

Os sólidos gerados serão separados no decantador secundário por um processo natural de 

sedimentação, com removedores do tipo Scraper.  

Foi dimensionado um tanque aerado com capacidade de 800 L/s e com as seguintes 

características básicas: 

 Volume  ............................................................................................................. 89.404 m3 

 Profundidade útil  ....................................................................................................  4,0 m 



 

 

100 
Plano Municipal de Saneamento Básico

 Largura média útil  ...............................................................................................  103,0 m 

 Comprimento médio útil  ....................................................................................  217,00 m 

 Tempo de detenção hidráulico ................................................................................... 36 h 

O sistema de aeração é composto por cadeias de aeração oscilantes de movimentação 

superficial, com difusores de bolhas finas suspensos no fundo da bacia (cerca de 0,30m na 

posição vertical). Não existem travamentos ou pontos de fixação no fundo dos tanques, 

permanecendo suspensos. O processo é facilmente acessível para sua manutenção e 

serviço. Não é necessário drenar o recinto ou paralisar totalmente o serviço da ETE durante 

a manutenção do sistema. 

O sistema de cadeia é auto propulsado e tem um movimento sistemático e cíclico 

promovendo uma mistura de alta eficiência dentro do recinto . As cadeias se movimentam 

na superfície, arrastando em seu movimento os difusores ao fundo. 

Foram previstas 42 cadeias de aeração composto de 25 conjuntos difusores em cada uma. 

No total, serão instalados 5.250 difusores de bolhas finas. O fornecimento deverá completo, 

incluindo todos os acessórios e equipamentos necessários para o funcionamento adequado 

do sistema. 

Para o fornecimento do ar nos tanques de aeração foram previstos 8 sopradores do ripo 

"roots", sendo um de reserva, cada um com vazão de 134 Nm3/min e potência de motor da 

ordem de 250 CV. As linhas de ar comprimido que interligarão a casa de sopradores ao 

sistema de difusão de ar deverão ser de aço inox.  

Essas considerações deverão ser totalmente revistas na ocasião da elaboração do projeto 

do sistema de aeração, em função das características dos seus equipamentos. 

A saída dos efluentes líquidos dos tanques de aeração será feita através de vertedores ao 

longo da largura do tanque. 

O lodo será recirculado para a entrada dos tanques e o excedente será enviado para o 

sistema de desidratação mecânica, através de conjuntos motor-bombas independentes. 

c) Decantação e elevatória de recirculação de lodo 

O efluente dos tanques de aeração será encaminhado, por gravidade, para uma caixa de 

distribuição central, e a seguir, para dez decantadores retangulares com removedores de 

lodo mecanizado do tipo Scraper . 

Cada decantador terá um largura de 10,00 m, comprimento de 40,00 m e profundidade útil 

periférica de 4,00 m. 



 

 

101 
Plano Municipal de Saneamento Básico

Os sólidos presentes no esgoto serão decantados em direção ao fundo dos tanques. O lodo 

decantado será continuamente removido do fundo do decantador por um raspador de lodo 

mecânico, em direção a uma calha coletora. Desta calha o lodo fluirá, por gravidade, em 

direção a um poço. Deste poço o lodo será recirculado para os tanques de aeração pela 

Estação Elevatória de Recirculação. Para tanto, deverão ser instaladas, para operação 

normal, 3 conjuntos motor-bomba de velocidade variável, sendo uma reserva. Cada bomba 

deverá ter uma vazão máxima de 480 L/s, altura manométrica máxima de 5,0 m.c.a., e 

potência estimada de 53 CV. 

O efluente líquido será encaminhado por gravidade para o corpo receptor. 

Os dez decantadores, em fim de plano, operarão com vazão e taxa superficial média em 

torno de 800 L/s e 15 m3/m2.dia, respectivamente. 

Além da elevatória de recirculação, deverá ser executada uma elevatória para descarte do 

lodo em excesso, com dois conjuntos motor-bomba, sendo um reserva, tipo helicoidal, cada 

uma com capacidade para recalcar o lodo em excesso até 124 m³/h. Do poço de sucção, o 

lodo em excesso será encaminhado para o sistema de desaguamento. 

d) Sistema de desaguamento e secagem térmica do lodo:  

O sistema de desaguamento e secagem térmica do lodo será o mesmo da Alternativa A. 

6.3.6. Alternativa E – reatores UASBS e lodos ativados por aeração prolongada tipo 

BIOLAC 

6.3.6.1. Descrição da Alternativa 

Também considerando os aspectos positivos da associação do tratamento com processo 

anaeróbio e aeróbio, o uso de Reatores UASBs e Lodos Ativados com Sistema Biolac foi 

uma das alternativas aventadas. Conforme já destacado na Alternativa C, essa combinação 

têm se mostrado, dependendo da situação, mais econômica que as soluções tradicionais, 

uma vez que permitem o uso de reatores aeróbios de menor porte, menor consumo de 

energia e, especialmente, dispensa a necessidade de adensadores e digestores de lodo, 

que encarecem bastante a implantação da ETE. 

Nessa alternativa, da mesma forma que na Alternativa D, ter-se-á alternância de zonas 

oxigenadas e zonas anóxicas, com redução significativa do nitrogênio, o que o torna, 

considerando-se a qualidade do efluente tratado, um processo econômico, pela redução no 

consumo de energia. 

No presente caso, em que há necessidade de nitrificação, o tratamento do efluente do 

tratamento anaeróbio poderia ser feito por tratamento aeróbio, com parte da vazão sofrendo 

nitrificação e parte da vazão sem nitrificação, minimizando o consumo de energia, já que 

todo excesso de lodo do tratamento aeróbio poderá ser enviado para o tratamento 

anaeróbio para estabilização.  



 

 

102 
Plano Municipal de Saneamento Básico

Essa alternativa, além dos benefícios citados anteriormente, torna-se ainda mais atraente 

pelo fato da possibilidade do reaproveitamento do biogás gerado nos reatores UASBs como 

fonte de combustível no sistema de secagem térmica que se encontra em operação. 

Assim como o sistema de lodos ativados por aeração prolongada do tipo Biolac, o sistema 

de reatores UASBs seguidos por lodos ativados por aeração prolongada do tipo Biolac 

apresentará as mesmas características mencionadas no Quadro 6.3.5.1-1. Com o 

diferencial que 60% da matéria orgânica em termos de DBO e sólidos suspensos totais 

(SST) serão degradados nos reatores anaeróbios. Ficando para o tanque aerado o restante 

da degradação da DBO e do SST e a degradação total do nitrogênio. 

A seguir são relacionadas as principais vantagens e desvantagens características desta 

alternativa tecnológica: 

- VANTAGENS: 

 Possibilidade de usar o biogás formado nos UASBs; 

 Menor produção de lodo; 

 Menor requisito de área; 

 Flexibilidade operacional; 

 Redução no consumo de energia; 

 Redução no volume total das unidades; 

 Nitrificação mais eficiente. 

- DESVANTAGENS: 

 Necessidade de maior controle sobre emanação de maus odores; 

 Sistema com menor consumo de energia em relação a Alternativa D; 

 Necessidade de controle mais rigoroso na operação, por envolver dois processos 

(anaeróbio e aeróbio). 

 Necessidade de operação sofisticada; 

 Tecnologia relativamente nova; 

 Não ocorre remoção considerável de fósforo; 

 Elevado índice de mecanização; 

 Necessidade de remoção da umidade do lodo e da sua disposição final; 

 Possíveis problemas ambientais com ruídos e aerossóis; 

 Sistema com maior consumo de energia. 

 

6.3.6.2. Concepção da alternativa 



 

 

103 
Plano Municipal de Saneamento Básico

Essa alternativa contempla os benefícios citados na Alternativa D, mas torna-se ainda mais 

atraente pelo fato da possibilidade do reaproveitamento do biogás gerado nos reatores 

UASBs como fonte de combustível no sistema de secagem térmica que encontra-se em 

operação.  

Da mesma forma que na Alternativa C, nesse caso poderão ser executados reatores 

aeróbios de menor porte, com menor consumo de energia e, especialmente, sem 

necessidade de adensadores e digestores de lodo, que encarecem bastante a implantação 

da ETE. 

a) Tratamento Preliminar 

Será utilizado o mesmo sistema de tratamento original, o qual é composto por duas grades 

mecanizadas grosseiras com barras espaçadas de 2,0 cm, uma calha Parshall e três caixas 

de areia mecanizadas. 

b) Reator Anaeróbio de Fluxo Ascendente (UASB) 

Foram previstas para o final do plano dois módulos de reatores UASBs, cada módulo com 

quatro reatores. Cada reator previsto possui as seguintes características: 

- Comprimento: 35,00 m; 

- Largura: 21,00 m; 

- Altura útil: 4,90 m; 

- Área total: 735 m2; 

- Volume total: 3.600 m3; 

- Número de descargas de esgoto no fundo do reator: 118; 

- Área por descarga de esgoto: 5,0 m2.  

No Quadro 6.3.6.2-1 estão apresentados os parâmetros dos reatores anaeróbios 

relacionados às vazões afluentes a ETE em fim de plano. 

 

QUADRO 6.3.6.2-1 PARÂMETROS DOS REATORES ANAERÓBIOS 

PARÂMETRO 

VAZÃO (L/s) 

Mínima Média 
Máxima 

horária 

Vazão (L/s) 303 800 1.121 

Tempo de detenção (h) 21 8,0 6,0 

O efluente do tratamento preliminar será enviado, por gravidade, para uma caixa divisora de 

vazão, que receberá, também, o lodo em excesso proveniente dos decantadores. 



 

 

104 
Plano Municipal de Saneamento Básico

Esta caixa efetuará a divisão da vazão afluente em duas parcelas iguais, que serão 

encaminhadas, por gravidade, para os dois módulos de reatores UASBs previstos para o 

final do plano. Nesta caixa foi prevista, também, uma comporta que poderá efetuar o “by-

pass” dos reatores UASBs, com envio do esgoto diretamente para o tanque aerado. 

O esgoto afluente a cada módulo de UASB, será dividido em parcelas iguais através de 

caixas divisoras de vazão e simetria hidráulica do sistema de tubulações, e distribuído junto 

ao fundo dos reatores por tubulações com 75 mm de diâmetro e grande declividade, para 

minimizar a possibilidade de entupimentos. 

A seguir, os esgotos terão um percurso ascendente, do fundo até o topo do reator, onde 

serão coletados na superfície através de calhas vertedoras, para evitar o acúmulo de 

gordura ou escumas na superfície do reator. 

Ao longo do percurso ascendente, o esgoto passará por manta de lodo que será acumulado 

na parte inferior do reator, e a seguir por câmaras de decantação. Na passagem através da 

manta de lodo e câmaras de decantação, a matéria orgânica presente nos esgotos sofrerá 

uma decomposição biológica com a remoção de cerca de 60% da DBO5 do esgoto bruto. 

Partículas sólidas que ultrapassarem a manta de lodo serão retidas nas câmaras de 

decantação retornando, por gravidade, para a manta de lodo. 

Para evitar o aumento excessivo da manta de lodo, periodicamente deverá ser extraído um 

volume de lodo excedente, através da abertura de válvulas de descarga de lodo. Os lodos 

excedentes serão encaminhados para o desaguamento. 

Para evitar a proliferação de maus odores, os reatores UASBs deverão ser cobertos com 

lajes de concreto armado, e todos os gases produzidos pelos reatores serão coletados para 

posteriormente serem encaminhados para queimadores ou para o sistema de secagem 

térmica. 

Os gases produzidos pelos reatores serão coletados entre a laje de cobertura e o nível de 

água dos reatores. Estima-se que a produção média em fim de plano será da ordem de 140 

Nm³/h. No Quadro 6.3.6.2-2 estão apresentados os valores estimados da produção de 

biogás.  

QUADRO 6.3.6.2-2 ESTIMATIVA DA PRODUÇÃO DE BIOGÁS 

ANO 

CARGA 

ORGÂNICA 

PRODUÇÃO DE BIOGÁS 

(Nm³/h) 

(kg DBO5/dia) Mínima Média Máxima 

2015 15.906 56 111 167 

2025 17.626 62 123 185 

2035 19.022 67 133 200 



 

 

105 
Plano Municipal de Saneamento Básico

Caso haja reaproveitamento do biogás gerado na própria ETE como fonte de calor, o 

mesmo deve passar por um processo de purificação, de forma a remover água e gás 

sulfídrico, evitando corrosão dos equipamentos. 

Por outro lado, o biogás deverá ser queimado em flares na eventual não utilização do 

mesmo, ou encaminhado para um sistema de controle de odores do tipo biofiltro. Será 

formado por um tanque escavado em terra, com 10 m de largura, 40 m de comprimento e 

1,40 m de altura útil. O tanque terá um sistema de tubulações perfuradas para distribuição 

do ar no fundo, em uma camada de brita com 0,35 m de altura. Sobre a camada de brita 

está previsto: uma camada de carvão, do tipo utilizado em churrasqueiras, com 0,60 m de 

altura; uma camada de 0,20 m de altura composta por lodo de ETE misturado com restos de 

jardins; e uma camada final, superior, de 0,25 m de altura, composta por terra com 30% de 

adubo orgânico. Para manter o leito úmido foi previsto um sistema de aspersão de água de 

serviço, que operará de forma intermitente, controlado por uma válvula elétrica acionada por 

temporizadores programáveis. 

 Nos reatores UASBs serão produzidos lodo decorrente da retenção de sólidos e da ação de 

microrganismos presentes, bem como o lodo excedente do processo de lodos ativados de 

para promover a estabilização e adensamento do mesmo. 

A quantidade diária de lodo gerada por cada módulo (4 reatores UASB) será da ordem de 

65 m³/dia com cerca de 3% de sólidos, num total de 130m³/dia. 

c) Sistema Biolac 

O efluente proveniente dos reatores anaeróbios será conduzido por gravidade para o tanque 

aerado, onde ocorrerá a transferência de oxigênio através de cadeias de aeração de 

alimentação superficial equipadas com difusores de bolhas finas da Parkson, de formato 

tubular, que operam em movimentos cíclicos e pendulares, alimentados por sopradores do 

tipo Roots, instalados em uma casa de sopradores. 

Os sólidos gerados serão separados no decantador secundário por um processo natural de 

sedimentação, com removedores do tipo Scraper.  

Foi dimensionado um tanque aerado com capacidade de 800 L/s e com as seguintes 

características básicas: 

 Volume  ............................................................................................................. 69.120 m3 

 Profundidade útil  ....................................................................................................  4,0 m 

 Largura média útil  ...............................................................................................  103,0 m 

 Comprimento médio útil  ....................................................................................... 168,0 m 

 Tempo de detenção hidráulico ................................................................................... 24 h 



 

 

106 
Plano Municipal de Saneamento Básico

O sistema de aeração é composto por cadeias de aeração oscilantes de movimentação 

superficial, com difusores de bolhas finas suspensos no fundo da bacia (cerca de 0,30m na 

posição vertical). Não existem travamentos ou pontos de fixação no fundo dos tanques, 

permanecendo suspensos. O processo é facilmente acessível para sua manutenção e 

serviço. Não é necessário drenar o recinto ou paralisar totalmente o serviço da ETE durante 

a manutenção do sistema. 

O sistema de cadeia é auto propulsado e tem um movimento sistemático e cíclico 

promovendo uma mistura de alta eficiência dentro do recinto. As cadeias se movimentam na 

superfície, arrastando em seu movimento os difusores ao fundo. 

Foram previstas 32 cadeias de aeração composto de 25 conjuntos difusores em cada uma. 

No total, serão instalados 4.000 difusores de bolhas finas. O fornecimento deverá completo, 

incluindo todos os acessórios e equipamentos necessários para o funcionamento adequado 

do sistema. 

Para o fornecimento do ar nos tanques de aeração foram previstos 5 sopradores do ripo 

"roots", sendo um de reserva, cada um com vazão de 134 Nm3/min e potência de motor da 

ordem de 250 CV. As linhas de ar comprimido que interligarão a casa de sopradores ao 

sistema de difusão de ar deverão ser de aço inox.  

Essas considerações deverão ser totalmente revistas na ocasião da elaboração do projeto 

do sistema de aeração, em função das características dos seus equipamentos. 

A saída dos efluentes líquidos dos tanques de aeração será feita através de vertedores ao 

longo da largura do tanque. 

O lodo será recirculado para a entrada dos tanques e o excedente será enviado para os 

reatores anaeróbios, através de conjuntos motor-bombas independentes. 

d) Decantação e elevatória de recirculação de lodo 

O efluente dos tanques de aeração será encaminhado, por gravidade, para uma caixa de 

distribuição central, e a seguir, para dez decantadores retangulares com removedores de 

lodo mecanizado do tipo Scraper . 

Cada decantador terá um largura de 10,00 m, comprimento de 40,00 m e profundidade útil 

periférica de 4,00 m. 



 

 

107 
Plano Municipal de Saneamento Básico

Os sólidos presentes no esgoto serão decantados em direção ao fundo dos tanques. O lodo 

decantado será continuamente removido do fundo do decantador por um raspador de lodo 

mecânico, em direção a uma calha coletora. Desta calha o lodo fluirá, por gravidade, em 

direção a um poço. Deste poço o lodo será recirculado para os tanques de aeração pela 

Estação Elevatória de Recirculação. Para tanto, deverão ser instaladas, para operação 

normal, 3 conjuntos motor-bomba de velocidade variável, sendo uma reserva. Cada bomba 

deverá ter uma vazão máxima de 480 L/s, altura manométrica máxima de 5,0 m.c.a., e 

potência estimada de 53 CV. 

O efluente líquido será encaminhado por gravidade para o corpo receptor. 

Os dez decantadores, em fim de plano, operarão com vazão e taxa superficial média em 

orno de 800 L/s e 15 m3/m2.dia, respectivamente. 

Além da elevatória de recirculação, deverá ser executada uma elevatória para recalcar o 

lodo em excesso para a entrada dos reatores anaeróbios. Essa elevatória deverá contar 

com dois conjuntos motor-bomba, sendo um reserva, tipo helicoidal, cada uma com 

capacidade de até 124 m³/h. Após estabilização nos reatores anaeróbios, lodo em excesso 

será encaminhado para o sistema de desaguamento. 

e) Sistema de desaguamento e secagem térmica do lodo:  

O sistema de desaguamento e secagem térmica do lodo será o mesmo da Alternativa A. 

6.3.7. Estudo das alternativas 

6.3.7.1. Considerações Gerais 

Em termos de área de ocupação, as cinco alternativas estudadas não se distinguem, pois 

todas se encontram dentro do perímetro já pertencente ao DAEE. Além disso, em todas as 

alternativas as áreas para ampliação e melhoria da ETE serão implantadas no espaço 

destinado ao terceiro módulo de lagoas, previsto no projeto original. 

A mesma consideração é valida acerca do impacto ambiental, já que a distância da zona 

urbanizada é semelhante, as intervenções em mata, os lançamentos do efluente tratado, 

ruídos, emissão de odores, interferências com a fauna, flora, etc., quando diferentes, estão 

circunscritas ao interior da área operacional, e não atingem em condições diversas o meio 

ambiente em geral. Todavia, a possibilidade de contaminação dos aquíferos pela Alternativa 

A é maior, face às barreiras oferecidas pelos tanques de concreto das demais. 

Também do ponto de vista dos ganhos ambientais, todas as alternativas apresentarão 

melhora da qualidade do efluente final em comparação com as condições atuais, inclusive a 

alternativa A, com a substituição do sistema de aeração e remoção do lodo em excesso. 

Entretanto, as Alternativas B, C, D e E promoverão melhoria expressiva na qualidade do 

corpo receptor, tendo em vista a elevada eficiência de remoção da matéria orgânica e 

nutriente.  



 

 

108 
Plano Municipal de Saneamento Básico

Portanto, sob o aspecto ambiental, pode-se considerar que as Alternativa B C, D e E são, 

inegavelmente, vantajosas em relação a Alternativa A. 

6.3.7.2. Aspectos Técnicos 

Tecnicamente, considerando a inovação e adaptação tecnológica dos reatores UASBs no 

Brasil, a Alternativa C e E apresentaria ligeira vantagem sobre as demais. 

As lagoas aeradas constituem uma tecnologia quase esgotada em seu potencial, o mesmo 

se podendo dizer, em outro patamar, do sistema de lodos ativados por aeração prolongada. 

Já os UASBs, com tecnologia relativamente inovadora, com construção mais rigorosa e 

tecnologia moderna, já se mostra competente e robusto, com considerável resistência as 

variações de carga e toxicidade, traduzindo-se em maiores possibilidades de incremento de 

capacidade e qualidade da ETE. 

No campo dos riscos construtivos, se por um lado as lagoas constituem elementos de 